
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N.   ____2046 GC___del registro delle deliberazioni              num. prop. – PDL _____2352-2023_____
U.O.S.D. AFFARI GENERALI

OGGETTO:  Deliberazione  n.  2192  del  9.9.2022  recante  l’indizione  dell’Avviso  Pubblico di  selezione
comparativa per titoli, ed eventuale colloquio, finalizzata all’ individuazione dei componenti dell'Organismo
Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’A.S.L. di Brindisi. Individuazione dei candidati cui
conferire l’incarico di presidente/componente dell’OIV dell’A.S.L. di Brindisi e provvedimenti conseguenti.

Il giorno             09/08/2023  
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8;

Sull’argomento in oggetto il Dirigente Amministrativo Responsabile dell'U.O.S.D. “Affari Generali” Dott.ssa
Margherita BALDARI, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario istruttore Dott. Gianluca ANELLI
che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

VISTI:
 il D.Lgs n. 150 del 27.10.2009 rubricato sub “attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”,

 la  legge  Regione  Puglia  n.1  del  04.01.2011  denominata  “Norme in  materia  di  ottimizzazione e
valutazione della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati
amministrativi nella Regione Puglia”,

 la legge n.190/2012 denominata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”,

 il D.Lgs. n.33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”,

 la deliberazione CIVIT n.12 del 27/02/2013 riguardante i requisiti ed il procedimento per la nomina
dei componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione (O.I.V),

 il decreto legge n.90/2014 denominato “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, convertito con modificazioni  dalla  legge
n.114/2014  che  ha  disposto  (art.  19,  comma  9)  il  trasferimento delle funzioni in materia di
misurazione e valutazione delle performance dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri,

 il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.105  del  9.5.2016  denominato  “Regolamento  di
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche
amministrazioni”,

 il D.Lgs 25 maggio 2017 n.74 denominato “Modifiche legislative al D.Lgs 27 ottobre 2009 n.150, in
attuazione dell’art. 17, comma1, lettera r) della legge 7 agosto 2015 n. 124,

 il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020 che ha innovato la  disciplina
relativa all'istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti  di
Valutazione, istituito con decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione



2.12.2016, abrogandolo;

VISTA la  deliberazione n.  2192 del  9.9.2022 con la  quale si  procedeva ad indire un avviso pubblico di
selezione comparativa per titoli ed eventuale colloquio, finalizzato all’ individuazione  dei  componenti
esterni dell’O.I.V. della ASL BR in composizione collegiale, con n. tre componenti, di cui uno con funzione di
Presidente, per la durata di tre anni;

DATO ATTO che:
- l’Avviso Pubblico di procedura selettiva è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

n. 104 del 22.9.2023,
- il  medesimo  Avviso  è  stato  pubblicato  inoltre  all’Albo  Pretorio  dell’A.S.L.  e  sul  “Portale  della

Performance” in data 23.9.2022,
- il termine perentorio di presentazione delle candidature era fissato all’8.10.2022,
- entro il termine perentorio hanno formulato la propria candidatura n. 61 candidati;

VISTA la deliberazione n. 2821 del 10.11.2022 con la quale si è proceduto alla nomina della Commissione di
Esperti di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico nella persona dei seguenti dipendenti:
1. Dott. Marcello BACCA, Presidente, Direttore UOC Programmazione e Controllo di Gestione,
2. Dott. Giuseppe SOLITO, Componente, Dirigente responsabile UOS Bilanci e rapporti con la Tesoreria,
3. Dott. Giuseppe VADACCA, Componente, Dirigente responsabile UOS Contabilità  generale – ricavi  di

esercizio,
4. Dott.ssa Valentina FAZZI, Collaboratore Amministrativo Professionale, con funzioni di Segretario;

VISTA, in atti, la nota del 10.2.2023 con la quale la Commissione di Esperti ha trasmesso il verbale delle
sedute dei lavori del 21.11 e 6.12.2022, 10, 13, 16, 18, 23 e 25.1.2023 e 1.2.2023, unitamente alle schede
sintetiche riepilogative relative a ciascun candidato; 

PRESO ATTO che dei n. 61 candidati che hanno formulato istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico n. 58
sono stati giudicati idonei e n.3 sono stati esclusi dalla procedura; 

LETTO  il  verbale  delle  operazioni  di  valutazione  dei  curricula  e  delle  relazioni  di  accompagnamento
presentate dai candidati;

PRECISATO che:
- lo schema dell’Avviso Pubblico prevede che per l’incarico di  componente dell’OIV sia necessaria

l’iscrizione in una delle tre fasce professionali  previste dal  D.M. del  6.8.2020 e,  per l’incarico di
presidente, l’iscrizione nella fascia professionale 3 (amministrazioni con più di 1000 dipendenti),

- la durata dell’incarico è fissata in tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento deliberativo
di conferimento, rinnovabile una sola volta fatto salvo l’esperimento della procedura selettiva,

- il  compenso annuo spettante ai componenti dell’OIV,  in applicazione delle LL.RR.  n. 32/2001, n.
40/2007 e n. 1/2011, è pari per ciascun componente esterno a € 5.856,61 lordi, oltre oneri fiscali e
di legge se dovuti, e a € 3.904,41 lordi, oltre oneri fiscali e di legge se dovuti, per i  componenti
dipendenti di altra pubblica amministrazione,

- gli  importi  di  cui  al  precedente  capoverso  sono  da  intendersi  omnicomprensivi  ed  inclusivi  di
eventuali spese di viaggio, vitto ed alloggio,

- sono fatte salve eventuali successive modifiche della normativa regionale;

VISTA, in atti, la nota prot. 68743 dell’8.8.2023 con la quale il Commissario Straordinario, al fine di esitare la
procedura, ha individuato i seguenti candidati, tra quelli giudicati idonei, per il conferimento dell’incarico:

- Dott.ssa Adelaide PUTIGNANO, anche con funzioni di Presidente, in quanto iscritta alla fascia 3 del
D.M. del 6.8.2020,

- Dott.ssa Ester ROSSI,
- Dott. Oreste FLORENZANO;

LETTE le relative motivazioni che di seguito si riportano “…Tanto, in ragione dell’esperienza maturata dai
candidati quali componenti e/o presidenti di O.I.V. del settore sanitario nonché dei significativi elementi
desumibili  dall’area delle conoscenze, con attività di formazione post lauream di rilievo universitario in
materie attinenti”;
 



RILEVATA,  conclusivamente, la  necessità di  prendere atto dei  lavori  della  Commissione di  Esperti e di
procedere  alla  designazione  dei  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
performance dell’A.S.L. di Brindisi per il periodo 2023-2026, secondo le indicazioni fornite dal Commissario
Straordinario nella nota dell’8.8.2023;

TUTTO  QUANTO  CONSIDERATO  e  PREMESSO,  si  formula  la  seguente  proposta  di  adozione  dell’atto
deliberativo  recante  “Deliberazione  n.  2192  del  9.9.2022  recante  l’indizione  dell’Avviso  Pubblico  di
selezione  comparativa  per  titoli,  ed  eventuale  colloquio,  finalizzata  all’  individuazione  dei  componenti
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’A.S.L. di Brindisi. Individuazione
dei  candidati  cui  conferire  l’incarico  di  presidente/componente  dell’OIV  dell’A.S.L.  di  Brindisi  e
provvedimenti  conseguenti”,  di  cui  ognuno  dei  sottoscrittori,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  e
responsabilità, ne attesta la legittimità e la conformità alla vigente normativa comunitaria,  nazionale e
regionale.

Il Funzionario istruttore (Dott. Gianluca ANELLI)           FTO                                         

Il Dirigente Responsabile
UOSD “Affari Generali” (Dott.ssa Margherita BALDARI)     

___________FTO__________
  

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.  Giovanni  GORGONI,  nominato  quale  Commissario  Straordinario  dell’Asl  di  Brindisi  con
deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  233  del 3.3.2023,  coadiuvato  dal  Direttore
Amministrativo Dott. Andrea CHIARI e dal Direttore Sanitario Dott. Vito CAMPANILE;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di  rispettiva
competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate per costituire parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di prendere atto ed approvare i lavori della Commissione di Esperti nominata con deliberazione n. 2821
del 10.11.2022 per l’accertamento del possesso dei requisiti e la valutazione delle esperienze dei candidati
partecipanti all’Avviso Pubblico per  la  costituzione dell’OIV dell’A.S.L.  di  Brindisi,  di  cui  al  verbale delle
sedute del 21.11 e 6.12.2022, 10, 13, 16, 18, 23 e 25.1.2023 e 1.2.2023, trasmesso con nota del 10.2.2023
unitamente alle schede sintetiche riepilogative relative a ciascun candidato;

2. di individuare e nominare, conseguentemente, i seguenti candidati quali componenti dell’OIV dell’A.S.L.
di Brindisi:

- Dott.ssa Adelaide PUTIGNANO, Presidente
- Dott.ssa Ester ROSSI, Componente,
- Dott. Oreste FLORENZANO, Componente;

3. di dare atto che la Dott.ssa Adelaide PUTIGNANO viene indicata quale Presidente dell’OIV dell’A.S.L. di
Brindisi in quanto iscritta alla fascia professionale 3 del D.M. del 6.8.2020;

4. di precisare che la durata dell’incarico di componente dell’OIV dell’A.S.L. di Brindisi è fissata in tre anni,
decorrenti  dalla  data  del  provvedimento  di  conferimento,  rinnovabile  una  sola  volta  fatto  salvo
l’esperimento della procedura selettiva;

5. di stabilire che il  compenso annuo spettante ai  componenti dell’OIV,  in applicazione delle LL.RR. n.
32/2001, n. 40/2007 e n. 1/2011, è pari per ciascun componente esterno a € 5.856,61 lordi, oltre oneri
fiscali e di legge se dovuti, e a € 3.904,41 lordi, oltre oneri fiscali e di legge se dovuti, per i componenti
dipendenti di altra pubblica amministrazione, e che lo stesso deve intendersi omnicomprensivo ed inclusivo



di eventuali spese di viaggio, vitto ed alloggio;

6. di imputare la spesa presunta di € 11.000 sul conto  C73310000080  centro di costo 1.7.9.01.01.1 –
Struttura Centrale – Costi Comuni  dei bilanci di previsione degli esercizi 2023 e 2026 e di € 22.000 sugli
analoghi conti dei bilanci di previsione degli esercizi 2024 e 2025;

7. di stabilire che al pagamento dei compensi a favore dei componenti dell’OIV provvederà la U.O.C. “Area
Gestione del Personale” mediante determina dirigenziale, di tanto conferendo apposita delega al relativo
Direttore;

8. di  precisare  che la  liquidazione dei  compensi  a  favore dei  componenti dell’OIV  operanti quali  liberi
professionisti sarà effettuata a seguito di emissione di fattura da parte degli interessati;

9. di dare mandato al Dirigente Responsabile della UOSD “Affari Generali” di procedere:
- alla  comunicazione  del  presente  provvedimento ai  candidati designati quali  componenti dell’OIV

dell’A.S.L. di Brindisi ai fini dell’accettazione dell’incarico e per l’adempimento delle formalità dirette
alla  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  e  l’acquisizione  delle  dichiarazioni  previste  dall’Avviso
Pubblico per l’assunzione dell’incarico,

- alla  comunicazione  del  presente  provvedimento  a  tutti  gli  altri  partecipanti  al  relativo  Avviso
Pubblico,

- alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  dell’A.S.L.  e  sul  “Portale  della
Perfomance”,

- alla  pubblicazione  di  un  Avviso  informativo  circa  l’esito  della  procedura  selettiva  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia,

- alla comunicazione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai Direttori
delle Unità Operative AGREF, Programmazione e Controllo di Gestione, Area Gestione del Personale
ed alla Struttura di Comunicazione ed Informazione Istituzionale.

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Dott. Andrea CHIARI)  FTO                                                        

Il DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vito CAMPANILE)  ___FTO                                                 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO (Dott. Giovanni GORGONI) ____ FTO                                               



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_____09/08/2023__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	VISTI:
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Dott. Andrea CHIARI) FTO
	Il COMMISSARIO STRAORDINARIO (Dott. Giovanni GORGONI) ____ FTO

